	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

E CORRENTE DE COMÉRCIO

US$ FOB

JULHO


	BCB001



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	ANO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO


	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

ACUMULADO EM 12 MESES
US$ FOB

	BCB005A



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	PERÍODO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO



	Ago/94 a Jul/95

	45.159.642.841
	46.918.920.105
	-1.759.277.264
	92.078.562.946
	-
	-
	-
	-

	Ago/95 a Jul/96

	48.414.803.056
	48.342.844.966
	71.958.090
	96.757.648.022
	7,21
	3,03
	-
	5,08

	Ago/96 a Jul/97

	50.401.367.228
	58.032.986.855
	-7.631.619.627
	108.434.354.083
	4,10
	20,04
	-
	12,07

	Ago/97 a Jul/98

	53.918.100.861
	60.226.703.736
	-6.308.602.875
	114.144.804.597
	6,98
	3,78
	-
	5,27

	Ago/98 a Jul/99

	46.756.463.105
	51.695.114.601
	-4.938.651.496
	98.451.577.706
	-13,28
	-14,17
	-
	-13,75

	Ago/99 a Jul/00

	52.615.271.328
	52.410.288.000
	204.983.328
	105.025.559.328
	12,53
	1,38
	-
	6,68

	Ago/00 a Jul/01

	57.875.382.493
	59.459.487.773
	-1.584.105.280
	117.334.870.266
	10,00
	13,45
	-
	11,72

	Ago/01 a Jul/02

	55.675.062.410
	49.228.674.726
	6.446.387.684
	104.903.737.136
	-3,80
	-17,21
	-
	-10,59

	Ago/02 a Jul/03

	68.288.443.180
	46.411.569.020
	21.876.874.160
	114.700.012.200
	22,66
	-5,72
	239,37
	9,34

	Ago/03 a Jul/04

	86.449.516.112
	55.519.398.432
	30.930.117.680
	141.968.914.544
	26,59
	19,62
	41,38
	23,77

	Ago/04 a Jul/05

	109.125.802.118
	69.070.188.217
	40.055.613.901
	178.195.990.335
	26,23
	24,41
	29,50
	25,52

	Ago/05 a Jul/06

	128.376.971.751
	83.026.909.295
	45.350.062.456
	211.403.881.046
	17,64
	20,21
	13,22
	18,64

	Ago/06 a Jul/07

	150.432.933.011
	105.240.260.629
	45.192.672.382
	255.673.193.640
	17,18
	26,75
	-0,35
	20,94

	Ago/07 a Jul/08

	184.411.749.708
	153.687.319.920
	30.724.429.788
	338.099.069.628
	22,59
	46,03
	-32,01
	32,24

	Ago/08 a Jul/09

	170.939.821.050
	143.787.735.436
	27.152.085.614
	314.727.556.486
	-7,31
	-6,44
	-11,63
	-6,91

	Ago/09 a Jul/10

	175.761.625.700
	158.081.551.890
	17.680.073.810
	333.843.177.590
	2,82
	9,94
	-34,89
	6,07

	Ago/10 a Jul/11

	235.610.323.871
	208.596.806.308
	27.013.517.563
	444.207.130.179
	34,05
	31,96
	52,79
	33,06

	Ago/11 a Jul/12

	253.701.111.858
	230.071.487.992
	23.629.623.866
	483.772.599.850
	7,68
	10,29
	-12,53
	8,91

	Ago/12 a Jul/13

	239.593.746.322
	235.104.331.256
	4.489.415.066
	474.698.077.578
	-5,56
	2,19
	-81,00
	-1,88
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